

L'INDAGINE

01948

01948

Aziende che vanno di corsa ecco il motore della ripresa

Quali sono i “Campioni della crescita” dell’Istituto tedesco qualità e finanza: le ottocento imprese italiane che brillano per fatturato e dipendenti

Marco Frojo

Nonostante le grandi difficoltà che sta affrontando l'economia, non solo nazionale ma globale, c'è un'Italia che cresce e lo fa a ritmi impressionanti. Come spesso accade nel nostro Paese, sono soprattutto le piccole e medie imprese a mostrare un grande dinamismo, forti della loro agilità, flessibilità e capacità di innovare. Ed è proprio questa Italia che l'Istituto Tedesco Qualità e Finanza ha voluto fotografare con il suo ultimo report intitolato “Campioni della crescita” (www.istituto-qualita.com/crescita-2024/). Giunta alla sesta edizione, questa indagine raccoglie ottocento aziende che si sono distinte per tassi di crescita decisamente superiori alla media.

Data la vastità del tessuto imprenditoriale italiano, l'indagine non vuole essere esaustiva - ci sono infatti molte imprese che non vogliono rendere pubblici i loro bilanci o che per altri motivi hanno deciso di non partecipare allo studio - ma è lo stesso in grado di fornire uno spaccato delle eccellenze imprenditoriali. Consente infatti di capire dove si concentrano i “campioni” sia a livello geografico che settoriale e permette

inoltre di accendere i riflettori su come la crescita del fatturato si traduca in un aumento dell'occupazione. L'Istituto Tedesco Qualità e Finanza, pur stilando la classifica esclusivamente in base alla crescita del giro d'affari, ha anche raccolto dati sull'aumento del numero dei dipendenti.

«L'obiettivo del nostro lavoro è quello di dare notorietà alle realtà italiane che trainano l'economia e contribuiscono, grazie al loro dinamismo, a dare nuovi impulsi all'economia e alla società - spiega Christian Bieker, direttore dell'Istituto Tedesco Qualità e Finanza - Essere un'impresa con una forte crescita significa spesso anche poter fare il salto dalla piccola dimensione allo status di impresa di successo e puntare a diventare leader del proprio segmento di mercato. La crescita di ogni singola impresa diventa un fattore contagioso per le performance di tutto il sistema produttivo, cruciale per il vantaggio competitivo dell'intero Paese».

Il vincitore di quest'anno risponde al nome di Fiege eCommerce Logistics, la filiale italiana dello specialista tedesco di logistica dedicata al commercio elettronico. Negli ultimi anni la società con sede in provincia di Verona ha effettuato importanti investimenti per beneficiare del boom dell'e-commerce verificatosi nel corso della pandemia: il risultato è stato un

balzo del fatturato del 467% nel triennio tra il 2019 e il 2022. Sul secondo e sul terzo gradino del podio si trovano invece Vertical (Rimini), società specializzata in edilizia (più 317% la crescita del fatturato nel triennio in esame) e Sogemont Raee, azienda di Matera che si occupa dello smaltimento dei rifiuti elettronici (più 288%).

© RIPRODUZIONE RISERVATA



LA SCHEDA

**ITQF, RICERCHE DI MERCATO
SU PRODOTTI E SERVIZI
A FAVORE DEI CONSUMATORI**

L'Istituto Tedesco Qualità e Finanza fa capo al gruppo editoriale tedesco Burda, che da decenni coopera con centri di statistica e università per i suoi studi. L'istituto conduce indagini di mercato su qualità e convenienza di numerosissimi prodotti e servizi, dalle banche alle assicurazioni, dalla distribuzione alle utenze, dalla salute al tempo libero. Ogni anno mette sotto la lente migliaia di imprese con l'obiettivo di promuovere la trasparenza a vantaggio dei consumatori.



Superficie 319 %

6

IL CONFRONTO

01948

01948

LE EDIZIONI

La ricerca
"Campioni
della crescita"
dell'Itqf è giunta
alla sua sesta
edizione

Fatturato verso i 27 miliardi il boom degli 800 "Campioni"

Il giro d'affari complessivo delle imprese italiane in classifica è aumentato del 112% rispetto al totale dell'indagine precedente

Marco Frojo

26,7

MILIARDI

Il fatturato complessivo degli 800 "Campioni della crescita" di questa edizione è 26 miliardi 724.554 euro

① Tra i primi cento "Campioni della crescita" ci sono molte aziende del settore energia

Le 800 aziende inserite nella classifica stilata dall'Istituto Tedesco Qualità e Finanza hanno visto i loro ricavi lievitare fino a raggiungere un valore complessivo pari a quasi 27 miliardi di euro (anno 2022; erano 12,5 quelli delle 800 imprese in graduatoria nel 2019, più 112%). La crescita media annua nel periodo preso in esame è stata del 37,47%, con valori minimi pari all'11% e una punta del 467% fatta registrare dal primo classificato. Alle spalle del terzetto di testa (vedi articolo a pagina 17) si trovano aziende che operano nei più disparati settori, a conferma di come l'economia italiana sia molto strutturata. Al quarto posto, per esempio, c'è la EcoBioService di Martina Franca in Puglia che dal 2008 si occupa di efficienza energetica e di impianti per produrre energia da fonti rinnovabili. La sua crescita complessiva dal 2019 al 2022 è stata del 276%. Non molto distante è la milanese Opyrn che occupa la quinta posizione con un balzo del 273%. La società lombarda è una delle stelle nascenti del fintech tricolore grazie alle sue soluzioni per il settore creditizio. Al sesto posto si trova la Main Solution di Catanzaro, anch'essa attiva nel campo delle rinnovabili e protagonista di un balzo del giro d'affari del 222%. Poco dietro c'è la Meridional Carte (più 213%), che ha sede a Montecorvino Pugliano (Salerno) e opera nel settore cartario. La sua performance appare particolarmente positiva alla luce degli aumenti del prezzo delle materie prime e dell'energia, che hanno colpito duramente il settore in cui opera. La Salabam di Cattolica (Rimini), ottava con un più 206% si è specializzata nelle prenotazioni turistiche online e in particolar modo tramite lo strumento dei voucher. Chiudono la Top10 della classifica dell'Istituto Tedesco Qualità e Finanza la milanese IstBeam e la leccese Casa39: per entrambe la crescita si ferma poco sotto la soglia del 200%, più 197% per la prima e più 196% per la seconda. Questo significa che il loro giro d'affari è triplicato nell'arco di un solo triennio. IstBeam un distributore di pannelli fotovoltaici, Casa39 è invece un negozio di arredo bagno che ha trovato con successo la strada del commercio elettronico.

Per vedere un aumento del fatturato inferiore al 100% bisogna scendere fino alla quarantesima posizione, dove si trova Zucchetti Centro Sistemi (più 99%), mentre è attorno al 150ma posizione che la crescita rallenta al 50%. Anche ai piani bassi della classifica di Itqf si registrano dunque performance strabilianti, tra l'altro conseguite in un periodo tutt'altro facile come quello della pandemia. È infatti vero che la congiuntura si è rapidamente ripresa dallo shock dei lockdown, ma solo gli imprenditori che hanno saputo approntare con rapidità le giuste contromisure sono riusciti a superare indenni la prova.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

LA MAPPA

01948

01948

Sono Lombardia e Veneto le regioni più rappresentate

Ma Roma e Napoli, con 65 e 33 aziende
in graduatoria, occupano il secondo
e terzo posto tra le province dietro Milano

Nella classifica di Itqf sui “Campioni della crescita” sono presenti società di ogni regione italiana e operative nei più disparati settori. Una conferma della ricchezza del tessuto produttivo italiano, come confermano anche gli analisti dell'Istituto Tedesco. “È importante notare che l'economia italiana è diversificata, con aziende attive in settori diversi - si legge nello studio - Le industrie manifatturiere, il settore alimentare, l'automotive, il turismo e la tecnologia sono solo alcuni dei settori presenti in Italia, ciascuno con le proprie dinamiche di crescita e sfide. La lista dei “Campioni della crescita” riconosce e celebra le aziende che hanno dimostrato eccezionali tassi di crescita in questo contesto economico complesso, sottolineando il ruolo cruciale delle imprese dinamiche nell'innovazione e nella creazione di posti di lavoro in Italia”.

Il settore più rappresentato è quello industriale con ben 142 società attive in questo comparto. Complessivamente rappresentano il 17% degli 800 nomi presenti in classifica. Si registra una forte presenza anche delle imprese tecnologiche: sono ben 83, numero pari al 10,38% del totale. In terza posizione ci sono quelle che ricadono nella definizione “servizi generali” (sono 73, pari al 9,13% del totale). Viene quindi l'edilizia (71 unità per l'8,88% del totale) e il comparto alimentare (56; 7%). Questi ultimi due settori sono probabilmente quelli che hanno beneficiato maggiormente di fattori contingenti. Le costruzioni sono state spinte dal Superbonus 110, mentre l'alimentare è stato favorito dai lockdown e più in generale dalle restrizioni imposte durante la pandemia.

L'analisi a livello geografico conferma una predominanza delle aziende settentrionali, dove l'imprenditoria e l'attività economica sono maggiormente diffuse, mentre al Sud spiccano le performance delle città più importanti. “La fotografia dell'Italia dinamica conferma una concentrazione dei “Campioni della crescita” nelle regioni a alta attività economica: Lombardia e Veneto, dove si trovano rispettivamente il 24% e l'11,5% delle aziende in classifica - scrivono gli esperti di Itqf - Fra le province con più aziende premiate ci sono quelle di Milano (94 aziende), Roma (65 aziende) e Napoli (33 aziende)”.

Nella classifica per regioni, dietro a Lombardia e Veneto si trovano Emilia-Romagna (8,63% del totale), Lazio (8,63%) e Campania (8,38%). Scendendo a livello provinciale, spiccano le performance di Milano (94 aziende in classifica), Roma (65), Napoli (33), Bergamo (30) e Brescia (25). Queste ultime due, con poco più di 1 milione di abitanti a testa, riescono a competere con realtà che hanno almeno il triplo della popolazione (se non il quadruplo, come nel caso di Roma). - **m. f.**

142

SOCIETÀ

Sono quelle del settore industriale, che risulta il più rappresentato tra gli 800 “Campioni della crescita”

② Tre aziende di e-commerce occupano altrettanti posti tra le prime 15 in classifica

© RIPRODUZIONE RISERVATA

IL DATO

01948

01948

Nuovi servizi e più prodotti così crescono i dipendenti

Nel periodo 2019-2022, preso in esame dall'indagine Itqf, il numero dei lavoratori è salito in totale di quasi trentamila unità

29,5

MILA

I dipendenti in più tra gli 800 "Campioni della crescita" di questa edizione e quelli del 2019 sono 29.585 (37 in media)

① Sono 71.517 in totale i dipendenti delle 800 aziende coinvolte nell'indagine Itqf

La lotta alla disoccupazione passa necessariamente per lo sviluppo economico e lo studio dell'Istituto Tedesco Qualità e Finanza ne è la migliore dimostrazione. Nei tre anni che vanno dal 2019 al 2022, le 800 aziende inserite nella classifica hanno complessivamente creato quasi 30 mila posti di lavoro. Al 31 dicembre 2019 il numero dei dipendenti era pari a 41.932, mentre a fine 2022 era salito a 71.517. La crescita è stata dunque pari al 71%. In media il numero di posti di lavoro creati per azienda è stato pari a 37. Questa performance è stata favorita da un progresso del giro d'affari nell'ordine del 113%: nel 2019 i ricavi delle 800 società erano stati pari a 12,5 miliardi di euro contro i 26,7 miliardi del 2022. Ed è la stessa Itqf a sottolineare quanto crescita economica e occupazione siano strettamente legati quando scrive: "Nonostante la crisi degli ultimi anni che ha toccato quasi tutti i settori dell'economia, esiste un'Italia dinamica ed innovativa, che attraverso nuovi prodotti o servizi e spesso esportazioni a livello mondiale, crea posti di lavoro e distribuisce benessere e ricchezza nel territorio".

Scorrendo la classifica, si nota come il vincitore sul fronte della crescita del fatturato, Fiege eCommerce Logistics, sia anche il leader per quel che riguarda l'occupazione: a fine 2019 i suoi dipendenti erano solo 29, contro i 1.581 di fine 2022. Tra l'altro un caso molto raro dove i lavoratori crescono molto più velocemente del giro d'affari, a conferma di quanto l'impresa tedesca stia puntando con decisione sul mercato italiano. Anche la seconda classificata, Vertical, ha visto i dipendenti crescere più del fatturato, ma in questo caso si partiva dal numero più basso possibile, 1, per arrivare fino a 12. Decisamente più in linea con la media l'andamento della terza, Sogemont Raee, che è passata da 30 a 53 dipendenti. All'estremo opposto rispetto a Fiege e Vertical si trova la EcoBioService (quarta) che è riuscita a far lievitare il giro d'affari senza effettuare alcuna assunzione: i dipendenti erano sette a fine 2019 e sono rimasti tali anche a fine 2022. La seconda maggior crescita dell'occupazione dietro Fiege (in valore assoluto) è stata messa a segno dalla Sol, azienda di Monza che opera nel campo dei gas industriali, che ha creato ben 1.431 posti di lavoro (è passata da 4.320 a 5.751 unità), nonostante tassi di crescita (più 15,11% nel triennio) decisamente più contenuti rispetto ai primi in classifica.

Fra i grandi datori di lavoro svetta anche la Torello Trasporti (più 13,09% il fatturato) di Montoro in provincia di Avellino, che è passata da 1.921 a 2.362 dipendenti, e la Lmm Logistics (più 23,89% il fatturato), passata da 5 a 1.243 lavoratori. - **m. f.**

© RIPRODUZIONE RISERVATA

ICRITERI: LA CLASSIFICA STILATA SULLA CRESCITA MEDIA ANNUALE

Per arrivare a stilare la classifica degli 800 "Campioni della crescita", Itqf è partita da una long list di oltre 50 mila aziende redatta facendo ricorso a banche dati pubblicamente disponibili, dati aziendali online, analisi di gare e portali di comunicazione. Tutti i candidati dovevano rispettare alcune criteri: avere raggiunto un fatturato minimo di 100 mila euro nel 2019 e uno di 1,2 milioni nel 2022, avere sede legale in Italia, essere cresciuti prevalentemente in modo organico e non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 80 del Dlgs. 50/2016 (divieto di partecipazione a procedure pubbliche d'appalto in seguito a gravi violazioni in materia di pagamento delle imposte). Tutte le imprese sono state contattate via posta, e-mail o telefono con la richiesta di compilare un dettagliato questionario sull'attività svolta. Il calcolo del tasso di crescita si è basato sui dati di fatturato comunicati e confermati dalle aziende candidate. La classifica è stata stilata in base alla crescita media annuale, il cosiddetto tasso annuo di crescita composto, più comunemente noto come Compound average growth rate (Cagr). Tutti i dati riportati dalle aziende sono stati elaborati e controllati da Itqf e, in caso di divergenze, l'Istituto Tedesco si è avvalso dei dati ufficiali pubblicamente disponibili, come per esempio quelli presenti nel Registro delle Imprese.



INUMERI

LA CLASSIFICA DELLE PRIME TRENTA E I SETTORI DI APPARTENENZA

POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESCITA %	FATTURATO (migliaia di euro)		DIPENDENTI	
				2019	2022	2019	2022
1	FIGE ECOMMERCE LOGISTICS SRL	Trasporti	466,69	390	71.063	29	1.581
2	VERTICAL SRL	Edilizia	317,56	339	24.693	1	12
3	SOGEMONT RAE SRL	Servizi generali	288,76	116	6.792	30	53
4	ECOBIOSERVICE SRL	Energia	276,51	391	20.871	7	7
5	OPYN	Finanza	273,53	743	38.711	13	67
6	MAIN SOLUTION SRL	Servizi generali	222,65	1.273	42.764	5	42
7	MERIDIONAL CARTE SRL	Prodotti industriali	213,50	443	13.653	4	16
8	SALABAM SRL	Turismo	205,86	402	11.502	9	18
9	1STBEAM SRL	Energia	197,24	400	10.500	3	3
10	CASA39 SRL	e-Commerce	196,34	340	8.856	8	19
11	SARDEGNA HOLDING SRL	Energia	191,94	477	11.872	2	2
12	BARONI SRL	e-Commerce	182,56	241	5.443	1	1
13	SESSANTA SECONDI SRL	e-Commerce	175,77	305	6.406	1	1
14	ESAVING SRL	Vendita & marketing	169,68	3.324	65.200	7	13
15	SUN-AGE SRL	Prodotti industriali	167,90	713	13.708	6	36
16	PHOENIX PROJECT SRL	Telecomunicazioni	164,72	250	4.635	28	162
17	PLART DESIGN SRL	Design	159,45	182	3.187	8	16
18	AURORA COSTRUZIONI SRL	Edilizia	156,82	2.564	43.432	25	47
19	NETHEX SPA	Vendita & marketing	149,49	275	4.271	9	16
20	INNOVAZIONI IMMOBILIARI SRL	Edilizia	148,73	634	9.763	10	16
21	MDM SRL	Edilizia	144,25	1.504	21.912	15	38
22	ISOTERMA SRL	Edilizia	142,76	4.769	68.226	14	34
23	SIDER LOMELLINA SRL	Prodotti industriali	141,49	514	7.245	9	24
24	READY INFORMATICA ROMA SRL	Tecnologia	140,36	583	8.098	4	8
25	IMPRENDIROMA SPA	Servizi generali	138,27	2.665	36.046	10	32
26	DALL'AGLIO NEWCRANES SRL	Tecnologia	137,55	383	5.131	8	18
27	H2 POWER SRL	Energia	130,62	1.054	12.929	9	30
28	ARCHINGEST SRL	Edilizia	127,25	1.855	21.774	6	17
29	MAVI SRL	Edilizia	119,82	611	6.491	10	53
30	ESSEBI COMMERCIALE SRL	Vendita & marketing	118,73	637	6.670	3	5

POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESCITA % 2019-2022	FATTURATO (migliaia di euro) 2019	FATTURATO (migliaia di euro) 2022	DIPENDENTI 2019	DIPENDENTI 2022
31	ENERGY SPA	Energia	116,32	12.492	126.450	12	33
32	BIZAWAY SRL SB	Turismo	114,17	3.281	32.233	20	139
33	TIME VISION SOC. COOP. ARL	Consulenza	109,95	731	6.768	12	45
34	CRIDAVITALIA SPA	Servizi generali	109,07	1.719	15.708	5	16
35	PINSAMI SRL	Alimentari	108,94	1.809	16.496	26	95
36	ESSEGI SRL	Prodotti industriali	108,86	3.722	33.913	4	14
37	OMNISUN SRL	Energia	108,79	15.033	136.832	10	14
38	ECOTEK SRL	Energia	106,81	3.201	28.313	10	18
39	ENESCO SRL	Energia	101,29	5.360	43.711	7	48
40	ZUCCHETTI CENTRO SISTEMA SPA	Tecnologia	99,06	82.516	650.912	250	311
41	STUFE A PELLETT ITALIA SRL	Prodotti industriali	98,31	2.102	16.392	18	35
42	C. COSTRUZIONI SRL	Edilizia	97,78	1.096	8.482	9	39
43	MM CONSTRUCTION SRL	Prodotti industriali	97,45	935	7.201	23	36
44	ENERGIA ITALIA SRL	Energia	97,37	8.934	68.687	16	56
45	GREENVEST ESCO SRL	Energia	96,47	5.424	41.134	50	1.000
46	AGENZIA FORMATIVA SRL	Servizi generali	96,23	1.001	7.565	9	22
47	FLU SRL	Pubblicità	93,99	760	5.551	4	14
48	EDILPIANTI TRIESTE SRL	Immobiliare	92,22	4.550	32.314	11	54
49	G.M.P. COSTRUZIONI SRL	Edilizia	91,92	996	7.039	12	28
50	TEICOS UE SRL	Edilizia	91,47	5.757	40.408	10	54
51	TECHNOPLANTS SRL	Prodotti industriali	91,39	1.780	12.479	11	11
52	NONSOLOIMMOBILI SRL	e-Commerce	88,35	1.986	13.270	4	14
53	FITNESS INVESTMENT	Salute & bellezza	87,74	972	6.433	180	362
54	SGL GROUP SRL	Prodotti industriali	87,46	912	6.006	11	19
55	DESIGN UP SRL	Arredamento	86,93	626	4.090	13	1
56	BPOWER ENERGIA	Energia	86,59	1.921	12.477	10	35
57	POLITECNA EUROPA SRL	Immobiliare	83,81	665	4.131	4	27
58	INNONATION SRL	Tecnologia	82,20	439	2.658	6	25
59	FAST SRL	Edilizia	82,09	9.216	55.643	10	25
60	CENTRO CARAVANS BARASSI SRL	Vendita & marketing	81,82	2.631	15.815	3	5
61	C&C SRL	Edilizia	81,82	497	2.988	6	8
62	VISMEDERI SRL	Salute & bellezza	79,61	3.662	21.219	31	113
63	I'MPRINTING SRL	Tecnologia	78,79	3.873	22.136	5	19
64	SUNCITY GROUP SRL	Energia	78,10	7.563	43.137	26	106
65	CONSORZIO STABILE MEDIL	Edilizia	77,69	16.338	91.665	5	15
66	EDILZETA SPA	Edilizia	77,17	2.143	11.920	45	90
67	IT CENTRIC SPA	Telecomunicazioni	75,43	1.984	10.712	14	30
68	MASTER GROUP SRL	Telecomunicazioni	75,35	3.206	17.289	4	55
69	ECOFORUM SRL	Energia	74,27	3.027	16.020	1	3
70	DROP SRL	e-Commerce	73,44	6.080	31.717	23	34
71	AVIEWGROUP	Tecnologia	72,91	462	2.390	5	12
72	MONTECRISTO SRL	Vendita & marketing	72,68	2.427	12.496	1	2
73	PSB SRL	Consulenza	72,06	1.686	8.588	14	15
74	JOYTEK SRLS	Tecnologia	71,91	781	3.969	11	29
75	INFISSI GROUP BOLOGNA SRL	Edilizia	71,48	1.218	6.144	7	17
76	SOPLAYA SRL	e-Commerce	71,48	855	4.311	3	46
77	ESSERRE PHARMA SRL	Salute & bellezza	70,69	1.092	5.430	7	16
78	IMPERIALGROUP SRL	Prodotti industriali	70,35	3.802	18.793	6	7
79	COS MET SRL F.LLI RUBOLINO	Prodotti industriali	69,95	6.377	31.307	46	114
80	EVISSO SPA	Tecnologia	69,50	43.039	209.575	30	54
81	HUSTLE SRL	e-Commerce	68,66	2.003	9.609	0	16
82	UNGUSS	Tecnologia	68,61	1.006	4.820	14	58
83	MULTICOPER SRL	Edilizia	68,58	2.435	11.666	4	32
84	1STICKET SRL	Turismo	68,49	754	3.605	4	6
85	BRIO GROUP	Servizi generali	68,36	6.822	32.556	42	460
86	ISOCLEAN SRL	Servizi generali	66,14	2.664	12.218	186	649
87	ALBA SRL	Energia	65,87	1.313	5.994	27	38
88	B.G SRL	Arredamento	64,97	3.444	15.461	19	31
89	MORPHEUS ADVISOR SRL	Moda	64,87	2.393	10.726	7	18
90	PIRENE SRL	Consulenza	64,48	1.131	5.032	2	4
91	LBG SICILIA SRL	Alimentari	63,84	56.683	249.274	37	51
92	FENYX ITALIA SRL	e-Commerce	63,56	1.469	6.426	4	12
93	GDA SRL	Moda	63,32	8.014	34.912	149	606
94	T-TEX SRL	Salute & bellezza	63,02	3.815	16.526	16	13
95	S.C.F.-SICILIAN CAROB FLOUR SRL	Alimentari	62,92	1.956	8.460	9	9
96	HYDRO HOLDING SPA	Prodotti industriali	62,46	18.536	79.487	85	294
97	KROMIN SRL	Tecnologia	61,81	312	1.321	6	21
98	E-GLOBE SPA	e-Commerce	61,58	6.386	26.941	16	39
99	AD ARCH DESIGN SRL	Edilizia	61,54	1.375	5.795	1	8
100	QUERO ADVANCE SRL	Vendita & marketing	61,39	2.134	9.729	16	60
101	ILLIMITY BANK SPA	Finanza	61,39	77.224	324.614	350	854
102	ECOSUNTEK SPA	Energia	61,27	9.809	41.138	6	9
103	ELIOS SRL	Servizi generali	60,83	6.180	25.710	16	31
104	IOCOLI SRL	Prodotti industriali	59,64	1.518	6.176	9	37
105	MONOGRID SRL	Tecnologia	58,83	923	3.699	15	48

106	VILLALTA SRL	Edilizia	58,79	8.467	33.896	24	32
107	SKILLS CONSULTING SRL	Consulenza	58,29	1.163	4.614	14	32
109	EKOM SRL	Consulenza	58,10	1.320	5.214	4	7
109	XILIA SRL	Arredamento	58,01	770	3.037	8	10
110	DREMAR COSTRUZIONI GENERALI SRL SB	Edilizia	57,98	3.274	12.909	18	31
111	FUTURASUN SRL	Energia	57,92	26.256	103.396	12	24
112	TRENITALIA TPER	Trasporti	57,75	78.066	306.453	0	1.441
113	SCREEN PHARMA	Salute & bellezza	57,58	583	2.283	1	3
114	KUADRA SRL	Arredamento	57,31	2.278	8.868	12	27
115	DICIOLLA SRL	Servizi generali	56,68	2.257	8.680	12	15
116	VULCANO SRL	Vendita & marketing	56,45	1.779	6.814	28	82
117	OGA ONE GENERATION AHEAD SRL	Vendita & marketing	56,40	1.934	7.399	1	3
118	M.K. TRADING SRL	Alimentari	56,39	1.915	7.324	1	1
119	PERFORMA SRL	Edilizia	56,13	759	2.889	8	15
120	SIDEA GROUP SRL	Consulenza	55,91	1.768	6.700	24	132
121	U.G.A. NUTRACEUTICALS SRL	Salute & bellezza	55,37	3.873	14.528	11	13
122	GB SERVICES SRL	Prodotti industriali	55,23	1.680	6.284	5	6
123	PRO.ENERGY SRL	Energia	55,15	1.131	4.223	14	21
124	IDEAL CERAMICHE SRL-TATTAHOME	Arredamento	55,00	1.836	6.836	6	12
125	DÉCO SPA	Edilizia	54,34	7.211	26.512	21	23
126	IS ENERGY SRL	Energia	54,26	1.107	4.062	4	10
127	MYSECRETCASE SRL	e-Commerce	54,26	2.779	10.201	8	11
128	FRATELLI DE RICCARDIS SRL	Telecomunicazioni	54,02	1.254	4.580	46	111
129	ZARA IMBALLAGGI	Servizi generali	54,02	1.561	5.703	4	6
130	WINGECO SRL	Prodotti industriali	53,72	1.788	6.494	19	41
131	ENERGETIC EFFICIENCY SRL	Energia	53,18	1.711	6.152	8	18
132	RUBECHI WOOD TECHNOLOGY SRL	Edilizia	53,12	512	1.838	5	6
133	LA ROSA DEI VENTI	Trasporti	53,01	2.443	8.752	148	308
134	TECHDOW PHARMA ITALY	Salute & bellezza	52,93	26.120	93.419	19	11
135	VINO.COM 3ND SRL	e-Commerce	52,85	9.423	33.650	17	36
136	BRANDUP GROUP SPA	Servizi generali	52,52	1.584	5.622	2	4
137	SATURNIA PICTURES SRL	Media	52,08	1.105	3.885	12	23
138	GREEN SYSTEM SRL	Edilizia	51,92	1.126	3.947	7	11
139	SECRET KEY SRL	Vendita & marketing	51,42	995	3.455	11	24
140	DELFINO INFISSI SRL	Arredamento	51,12	1.228	4.238	15	33
141	WORLD BUSINESS SRL	e-Commerce	50,88	3.001	10.308	6	20
142	CONTENTS SPA	Telecomunicazioni	50,67	1.017	3.479	13	56
143	BESHARP SPA	Tecnologia	50,37	1.361	4.629	16	39
144	3E STUDIO SRL	Consulenza	50,22	2.766	9.377	24	32
145	DIGITAL ANGELS SRL	Vendita & marketing	50,08	4.839	16.359	18	65
146	NETHIVE SPA	Tecnologia	49,90	2.388	8.042	14	38
147	EVERLI SPA	e-Commerce	49,46	28.118	93.884	114	185
148	KASTAMONU ITALIA SPA	Prodotti industriali	48,83	34.507	113.749	225	265
149	COSTRUTTORI SRL	Edilizia	48,78	671	2.210	12	30
150	DERTHONA BASKET	Servizi generali	48,47	1.820	5.957	1	51

POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESCITA %	FATTURATO (migliaia di euro)		DIPENDENTI	
				2019	2022	2019	2022
151	ARPE GROUP SRL	Consulenza	48,34	1.376	4.491	9	24
152	CAVA INTERNATIONAL SRL	Trasporti	48,31	12.915	42.134	20	31
153	DOG & CAT MEGASTORE SRL	e-Commerce	48,27	1.405	4.578	11	18
154	PASTURI SRL	Prodotti industriali	48,24	23.672	77.113	82	114
155	MOBILITY CARE SRL	Servizi generali	47,90	2.795	9.041	17	33
156	AIR INNOVATION SRL	Edilizia	47,75	2.355	7.597	20	34
157	TALEA GROUP SPA	e-Commerce	47,69	37.532	120.900	46	189
158	COSMOS LOGISTICS SRL	Trasporti	47,68	2.598	8.367	4	8
159	DIREZIONE LAVORO GROUP SPA	Servizi generali	47,47	13.336	42.765	13	26
160	AGENZIA CHIMICA ITALIANA SRL	Chimica	47,32	7.413	23.702	4	7
161	MEDICAL IDEA SRL	Tecnologia	47,22	1.457	4.648	3	7
162	CENTRAL CARGO SRL	Trasporti	47,20	19.442	62.016	30	60
163	TENAGLIA SRL	Edilizia	47,18	8.059	25.692	17	58
164	PUTETTO SRL	Servizi generali	46,95	1.852	5.878	10	28
165	INFISUD SRL	Immobiliare	46,84	4.755	15.055	20	43
166	BLU STAR SRLS	Alimentari	46,83	1.436	4.544	3	6
167	KIWI DIGITAL SRL	Pubblicità	46,72	2.489	7.863	22	41
168	CRMPARTNERS SRL	Tecnologia	46,59	1.024	3.226	7	28
169	ZETA SRL	Servizi generali	46,43	6.641	20.852	34	32
170	MANICOMIX DISTRIBUZIONE SRL	Vendita & marketing	46,36	14.377	45.076	23	90
171	NUBETECH SPA	Tecnologia	46,16	1.420	4.435	17	64
172	BI NETWORK SRL	Consulenza	46,03	781	2.431	12	30
173	A-TONO GROUP SRL	Finanza	45,73	13.866	42.910	36	61
174	PRIOLO EDILIZIA SRL	Trasporti	45,55	1.227	3.784	10	12
175	BLOG SRL	Alimentari	45,51	3.595	11.053	16	6
176	COMETA SRL	e-Commerce	45,37	942	2.895	7	14
177	CORSET&CO SRL	Prodotti industriali	45,04	6.495	19.815	47	112
178	VOTO GROUP SRL	Immobiliare	44,75	1.434	4.350	8	15
179	SERRE SRL	Alimentari	44,65	6.227	18.846	10	33
180	REPARO SRL	Alimentari	44,58	10.904	32.953	3	3
181	LEONE SRL	Servizi generali	44,54	17.107	51.660	10	13
182	GRA AMBIENTE SRL	Edilizia	44,44	3.035	9.146	13	18

183	INFINITYHUB SPA BENEFIT	Energia	43,94	1.116	3.329	0	8
184	DOMORONTAL SRL	Servizi generali	43,83	3.633	10.811	7	22
185	ELETRICA ROGENO SRL	Energia	43,83	2.567	7.637	20	22
186	ISOLA GAS SRL	Vendita & marketing	43,74	16.655	49.463	21	38
187	CIPRIANI IDUSTRIA SRL	Alimentari	43,60	2.343	6.936	12	41
188	WIKICASA SRL	Tecnologia	43,58	845	2.501	7	32
189	REVO COSTRUZIONI SRL	Immobiliare	43,15	2.993	8.778	15	30
190	GTPROJECT SRL	Trasporti	43,08	5.062	14.827	22	86
191	GEMI ELETTRONICA SRL	e-Commerce	42,76	2.021	5.879	18	28
192	NINFIOMOTORI SRL	Prodotti industriali	42,64	1.730	5.021	4	9
193	GIGLIO.COM SPA	e-Commerce	42,58	17.633	51.112	49	123
194	LIPARI TECHNOLOGY SRL	Consulenza	42,51	788	2.281	20	70
195	STAMPASI SRL	e-Commerce	42,38	2.554	7.372	11	20
196	MOVIMATICA SRL	Telecomunicazioni	42,21	2.247	6.463	7	11
197	PHASE SRL	Tecnologia	42,19	1.049	3.016	10	23
198	GENERALIMPORT SRL	Arredamento	42,09	2.115	6.068	5	12
199	TECNOPLAST SRL	Edilizia	41,99	24.254	69.429	103	207
200	4GRAPH SRL	Prodotti industriali	41,98	2.669	7.639	18	32
201	GUSTI D'ITALIA SRL	Alimentari	41,93	2.536	7.251	1	3
202	INTERNATIONAL POWER COMPONENTS SRL	Servizi generali	41,57	17.724	50.291	22	32
203	C&F SRL	Prodotti industriali	41,56	2.127	6.033	15	19
204	JOINTLY-IL WELFARE CONDIVISO SRL	Consulenza	41,50	1.456	4.126	27	46
205	COBRAL SRL	Prodotti industriali	41,32	23.679	66.831	10	15
206	TMC ITALIA SPA	Consulenza	41,29	4.763	13.433	65	146
207	SIMPOOL SRL	Servizi generali	41,27	840	2.367	5	16
208	ANTICA CUOIERIA GRG SRL	Moda	41,14	3.426	9.632	25	68
209	VEGA CARBURANTI SPA	Energia	40,92	283.515	793.326	224	215
210	MOBILANT SRL	Arredamento	40,81	1.490	4.161	12	17
211	MERO ITALIANA SPA	Edilizia	40,70	2.320	6.461	5	5
212	MONTI & RUSSO DIGITAL SRL	Tecnologia	40,60	9.522	26.466	25	30
213	ZANI SRL	Servizi generali	40,60	1.805	5.015	14	18
214	BABYLON CLOUD SPA	Tecnologia	40,56	1.020	2.833	15	40
215	SEINGIM GLOBAL SERVICE SRL	Edilizia	40,43	8.711	24.125	96	307
216	OCTOPUS ENERGY ITALIA SRL	Energia	40,25	2.303	6.353	5	15
217	INTRANET SRL	Tecnologia	40,10	1.664	4.577	5	13
218	GEATOP SRL	Servizi generali	39,84	1.177	3.220	10	32
219	PORTOBELLO SPA	Pubblicità	39,78	45.344	123.842	44	326
220	SELECTRA ITALIA SPA	Energia	39,44	2.360	6.398	58	154
221	COMAL SPA	Energia	39,21	22.649	61.105	62	138
222	LOGCENTER SRL	Servizi generali	39,15	10.657	28.711	24	53
223	STUDIO SCHIATTARELLA E ASSOCIATI SRL	Design	39,12	3.003	8.087	20	35
224	ELCO INGROSS SRL	Vendita & marketing	39,07	3.872	10.412	7	10
225	GLAMSPORT.IT SRL	e-Commerce	39,06	985	2.648	2	5
226	TESTING SRL	Servizi generali	39,00	1.477	3.966	6	10
227	GALLAS GROUP SRL	Consulenza	38,88	3.081	8.253	56	150
228	CARINI CHEM SRL	Chimica	38,71	17.243	46.023	18	17
229	HABITAT ITALIANA SRL	Arredamento	38,66	1.665	4.440	8	8
230	BLUENERGY GROUP SPA	Energia	38,32	318.973	844.126	116	148
231	MANYDESIGNS SRL	Tecnologia	38,26	1.421	3.756	41	55
232	VOIPVOICE	Telecomunicazioni	38,25	3.760	9.935	19	28
233	DILS SPA	Immobiliare	38,14	21.416	56.454	60	167
234	PROFESIA SRL	Tecnologia	37,66	2.337	6.098	16	41
235	TIKATO SRL	Pubblicità	37,57	1.493	3.888	9	20
236	SPOTVIEW SRL	Tecnologia	37,52	1.299	3.379	13	28
237	FIBRO SERVICE SRL	Servizi generali	37,50	1.469	3.819	12	18
238	CO.GE.FA. SPA	Immobiliare	37,45	65.055	168.921	107	191
239	MOLINO NALDONI SRL	Alimentari	37,42	21.193	54.998	25	31
240	ENERGIA PRIMA O&M SRL	Energia	37,41	1.398	3.628	19	21
241	NICOLIS PROJECT SRL	Tecnologia	37,39	15.791	40.947	32	43
242	NEXT GEOSOLUTIONS EUROPE SPA	Servizi generali	37,24	18.856	48.738	32	68
243	FOSSATI SERRAMENTI SRL	Prodotti industriali	37,12	26.355	67.940	122	172
244	SIENERGY SRL	Energia	37,08	3.117	8.029	3	6
245	BRUNO BARBA IMPIANTI SRL	Edilizia	37,06	1.879	4.839	13	24
246	ELETTRO AM SAS ARDIAN MEZINI & CO	Prodotti industriali	37,04	1.364	3.509	13	15
247	INBAGNO SRL	e-Commerce	36,95	1.663	4.272	3	12
248	BRANDON GROUP SRL	e-Commerce	36,69	20.840	53.222	29	55
249	MORETOTRADE SRL	Alimentari	36,47	638	1.623	4	7
250	EKISSON SRL	Prodotti industriali	36,47	2.187	5.558	7	8
251	BESTWAY EUROPE	Design	36,43	4.840	12.293	37	56
252	DONDI SALOTTI SRL	Arredamento	36,34	25.553	64.761	117	218
253	F.LLI TRENTINI SRL	Edilizia	36,28	3.349	8.477	15	28
254	BARBARHOUSE SRL	Turismo	36,27	1.818	4.600	19	19
255	FD GROUP SRL	Design	36,23	3.373	8.529	54	142
256	O.M.D. SRL	Servizi generali	36,11	10.120	25.520	61	98
257	WELLYNX SRL	Energia	35,89	1.514	3.799	9	17
258	MISE SRL	Edilizia	35,89	1.043	2.618	4	11
259	RGM COMMERCIALE SRL	Prodotti industriali	35,85	2.764	6.930	3	4
260	PODIUM ENGINEERING SRL	Automobili	35,47	9.321	23.171	32	65
261	C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP	Edilizia	35,44	6.773	16.826	3	3
262	GRUPPO SANTAMARIA SPA	Finanza	35,40	1.358	3.370	12	32
263	LACA TRADE SRL	Salute & bellezza	35,00	18.557	45.663	6	10
264	4RU IMPEX SRL	Alimentari	35,00	4.158	10.231	3	4
265	KOMPANY SRL	Edilizia	34,94	19.157	47.074	126	135
266	MAXFEL SRL	Arredamento	34,90	1.735	4.259	15	27
267	MARLEGNO SRL	Edilizia	34,79	13.703	33.560	44	87
268	TSERVICE SPA	Trasporti	34,71	24.068	58.841	294	889
269	KEYTECH SRL	Consulenza	34,55	2.843	6.926	18	43
270	TIERRE GROUP SPA	Prodotti industriali	34,52	14.391	35.028	33	52

POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESCITA % 2019-2022	FATTURATO (migliaia di euro) 2019	FATTURATO (migliaia di euro) 2022	DIPENDENTI 2019	DIPENDENTI 2022
271	C.M.C. SRL	Prodotti industriali	34,44	24.059	58.455	50	95
272	BYLOGIX SRL	Automobili	34,37	1.648	3.998	18	41
273	DM SOLUZIONI ICT SRL	e-Commerce	34,35	879	2.133	1	1
274	GWP SRL	Vendita & marketing	34,33	730	1.770	1	3
275	MICLA ENGINEERING & DESIGN SRL	Automobili	34,28	8.825	21.366	143	188
276	FAIRMAT SRL	Tecnologia	34,18	3.056	7.383	22	51
277	OPEN-BOX SRL	Tecnologia	34,13	1.772	4.276	15	22
278	FONDAMENTA SPA	Edilizia	34,04	20.275	48.832	124	178
279	EXTREMEBIT SRL	e-Commerce	33,90	4.680	11.237	12	15
280	CMC SPA	Prodotti industriali	33,78	46.327	110.914	176	513
281	FRIMAR SRL	Edilizia	33,71	3.230	7.722	19	30
282	DRIGGING SRL	Servizi generali	33,67	508	1.213	1	1
283	KREDIAS SPA	Finanza	33,40	888	2.109	14	12
284	SIDER SIPE SPA	Prodotti industriali	33,11	34.229	80.736	28	36
285	F.LLI PAONESSA SRL	Immobiliare	33,05	1.607	3.785	15	30
286	PROENERGY SPA	Energia	32,90	26.553	62.328	5	9
287	LA FENICE GLOBAL SERVICE	Prodotti industriali	32,85	2.394	5.613	57	93
288	RADIUS BUSINESS SOLUTIONS (ITALIA) SRL	Consulenza	32,82	66.985	156.969	22	65
289	SANDRINI METALLI SPA	Prodotti industriali	32,75	60.019	140.424	78	111
290	JOKER IMBALLAGGI SRL	Prodotti industriali	32,64	1.855	4.330	10	14
291	WEGENESYS SPA	Tecnologia	32,62	9.096	21.215	55	139
292	TUBILASER	Prodotti industriali	32,48	2.797	6.505	20	23
293	HF SRL	Immobiliare	32,47	1.368	3.179	8	15
294	SBAMM SRL	e-Commerce	32,44	1.621	3.765	7	7
295	BERNABEI SPA	e-Commerce	32,41	9.929	23.050	10	28
296	BLU BUD SRL	Edilizia	32,40	3.358	7.794	19	34
297	BLU APPALTI SRL	Edilizia	32,40	2.078	4.822	10	38
298	IMEC SERVICE SRL	Telecomunicazioni	32,28	3.214	7.438	33	64
299	TECNOS SRL	Prodotti industriali	32,24	7.563	17.489	15	19
300	CCELERA SRL	Tecnologia	32,13	6.032	13.916	72	141
301	GETEC ITALIA SPA	Energia	32,06	114.201	263.030	314	680
302	CAFFEINA SPA SOCIETÀ BENEFIT	Pubblicità	32,01	6.766	15.564	113	207
303	ITALBACOLOR SRL	Servizi generali	32,00	8.966	20.624	39	50
304	PILASTRO SRL	Automobili	31,74	3.109	7.109	4	6
305	ATI PROJECT SRL	Design	31,71	9.290	21.227	68	82
306	NANOSYSTEMS SRL	Tecnologia	31,55	1.682	3.829	13	13
307	DELTHA PHARMA SRL	Salute & bellezza	31,54	887	2.020	4	5
308	ITAFLOM SRL	Chimica	31,39	7.217	16.369	22	30
309	FAR-PET SRL	Alimentari	31,24	9.301	21.026	20	30
310	TURBO SERVICE SRL	Prodotti industriali	31,13	15.686	35.371	38	68
311	OPENAPI SPA	Tecnologia	30,98	1.800	4.043	14	15
312	FUTURE AGE SRL	Tecnologia	30,95	1.488	3.341	2	5
313	STERN ENERGY SPA	Energia	30,93	8.728	19.588	50	87
314	VITAL SPA	Prodotti industriali	30,86	24.709	55.364	43	51
315	SEI CONSULTING SPA	Tecnologia	30,83	2.057	4.606	50	80
316	NUTIS SRL	Alimentari	30,76	5.030	11.247	18	18
317	B&M OPTIKAL GROUP SRL	Salute & bellezza	30,69	4.431	9.892	53	88
318	MATED SRL	Servizi generali	30,68	1.162	2.593	7	16
319	GREEN FUEL SRL	Energia	30,52	10.019	22.278	12	24
320	SANTORO GRAFICA SRL	Pubblicità	30,48	667	1.482	8	22
321	AMES CENTRO POLIDIAGNOSTICO STRUM.LE SRL	Salute & bellezza	30,47	18.638	41.390	70	106
322	LUX IMPIANTI SRL	Vendita & marketing	30,45	4.375	9.713	31	61
323	INCRESO SRL	Consulenza	30,02	1.958	4.304	41	82
324	RÖFIX SPA	Edilizia	29,68	55.664	121.398	144	145
325	VERISURE ITALY SRL	Tecnologia	29,46	78.433	170.164	755	1.180
326	ATIKA SRL	Vendita & marketing	29,32	10.668	23.071	4	3
327	MM OPERATIONS SRL	Servizi generali	29,25	23.864	51.526	469	849
328	GIOPATO & COOMBES SRL	Design	29,13	3.914	8.429	9	25
329	SERIANA EDILIZIA SRL	Edilizia	29,13	5.911	12.729	45	46
330	FINAUTO SPA	Servizi generali	29,13	10.110	21.768	7	11
331	SORINAT	Alimentari	29,08	20.323	43.709	81	339
332	WINDOR SRL	Vendita & marketing	29,02	3.594	7.718	18	28
333	UMASS SRL	Prodotti industriali	28,96	1.761	3.776	18	58
334	LE DELIZIE DEL SUD SRL	Alimentari	28,91	34.421	73.741	15	15
335	EASYSTAFF SRL	Tecnologia	28,89	642	1.375	6	14
336	TN SERVICE SRL	Servizi generali	28,80	12.089	25.831	127	184
337	8853 SPA	Vendita & marketing	28,79	34.446	73.593	35	41
338	ROCKWOOL ITALIA SPA	Edilizia	28,66	63.376	134.982	67	89
339	PROFILTUBI SPA	Prodotti industriali	28,58	99.200	210.878	105	110
340	POLISTAMP INFISSI SRL	Prodotti industriali	28,54	20.096	42.681	142	198
341	MANHANDWORK SRL	Servizi generali	28,46	25.722	54.521	921	1.516
342	T.R.I. FORNITURE INDUSTRIALI SRL	Prodotti industriali	28,45	1.103	2.339	3	8
343	AFV ACCIAIERIE BELTRAME SPA	Prodotti industriali	28,28	485.983	1.025.817	775	863
344	FLORENCE CONSULTING GROUP SRL	Tecnologia	28,16	9.528	20.058	70	137
345	A.B. PHARM SRL	Salute & bellezza	28,15	3.086	6.493	1	14
346	CBI S.C.P.A. SOCIETÀ BENEFIT	Telecomunicazioni	28,11	11.778	24.763	20	43

347	WESTRAFO SRL	Prodotti industriali	28,10	21.083	44.317	55	105
348	LOCATELLI SPA	Prodotti industriali	28,09	14.303	30.056	58	88
349	REBECCA SRL	e-Commerce	28,05	3.852	8.087	12	14
350	COCCOLE SRL	e-Commerce	28,04	2.262	4.747	10	23
351	SL CARNI SRL	Alimentari	28,03	62.257	130.666	10	13
352	LOVEMARK SPA	Vendita & marketing	28,00	1.151	2.414	15	27
353	RISTOSERVICE SRL	Servizi generali	27,99	7.127	14.944	137	408
354	FISCHER & RECHSTEINER COMPANY SPA	Trasporti	27,96	21.054	44.114	52	62
355	IQM SELEZIONE SRL	Consulenza	27,83	1.861	3.888	11	10
356	SISTECH SRL	Prodotti industriali	27,65	6.260	13.019	38	42
357	BIO CLIMA SERVICE SRL	Servizi generali	27,61	1.329	2.761	11	30
358	ENCO SRL	Prodotti industriali	27,59	52.781	109.622	70	89
359	VT SOLUTIONS & CONSULTING SRL	Tecnologia	27,29	1.173	2.418	14	36
360	ELECTRON SPA	Prodotti industriali	27,28	6.090	12.557	23	40
361	ACCIAI DI QUALITÀ SPA	Prodotti industriali	27,27	56.558	116.602	80	99
362	ZATO SRL	Prodotti industriali	27,27	18.355	37.836	39	43
363	HW STYLE SRL	Servizi generali	27,25	17.173	35.382	204	225
364	MIA SRL	Tecnologia	27,09	4.956	10.173	30	148
365	VIASTRADE SRL	Edilizia	26,97	6.865	14.052	65	85
366	GEC SOFTWARE SRL	Tecnologia	26,96	999	2.045	10	7
367	LEONE LEGNAMI SRL	Vendita & marketing	26,84	2.687	5.484	6	6
368	ELISABET SRL	Moda	26,80	20.836	42.477	57	63
369	C&P SRL	Alimentari	26,75	7.891	16.069	289	485
370	ALTITUDO SRL	Tecnologia	26,73	5.626	11.451	44	107
371	ACTIVA SRL	Chimica	26,71	2.402	4.886	11	12
372	ALMAC SRL	Prodotti industriali	26,62	13.386	27.173	30	59
373	PADOVA DIESEL SRL	Prodotti industriali	26,54	13.265	26.880	26	35
374	PELPI INTERNATIONAL SRL	Prodotti industriali	26,44	9.239	18.676	7	15
375	INTERNATIONAL WINE GROUP SRL	Alimentari	26,41	1.944	3.926	2	3
376	RELIZONT SPA	Consulenza	26,36	24.516	49.463	39	69
377	BLUE OCEAN FINANCE SPA	Consulenza	26,35	1.285	2.591	10	10
378	LAM SRL	e-Commerce	26,01	1.259	2.519	7	13
379	CENTRO METALLI SRL	Vendita & marketing	26,01	1.531	3.064	12	14
380	WE-UNIT GROUP SPA	Finanza	26,01	10.976	21.960	18	32
381	UNIVITI SRL	Prodotti industriali	25,99	2.577	5.155	11	20
382	FALCOR SRL	Prodotti industriali	25,97	2.687	5.370	3	12
383	PROTEKO SPA	Servizi generali	25,85	5.266	10.498	22	70
384	TECHNICOL ITALIA SRL	Chimica	25,82	23.700	47.201	40	51
385	MONNO SRL	Vendita & marketing	25,79	3.541	7.048	10	16
386	PELLEGRINO 1980 SRL	Alimentari	25,73	1.013	2.013	5	6
387	MED HERMES SRL	Prodotti agricoli	25,70	1.658	3.293	10	15
388	R.C.M. CENTER SRL	Prodotti industriali	25,63	2.286	4.532	11	27
389	ITALBOX SCATOLIFICIO SRL	Prodotti industriali	25,52	4.020	7.951	10	20
390	STERILTOM SRL	Alimentari	25,51	78.398	155.000	80	150

POS.	AZIENDA	SETTORE	CRESCITA %	FATTURATO 2019 (migliaia di euro)	FATTURATO 2022 (migliaia di euro)	DIPENDENTI 2019	DIPENDENTI 2022
481	WAICAP SPA	Moda	22,28	20.029	36.622	26	38
482	G.S. IMBALLAGGI SRL	Prodotti industriali	22,25	5.586	10.206	3	9
483	TERMA ENERGIA SRL	Prodotti industriali	22,14	3.860	7.034	23	34
484	TC CONSULTING SRL	Tecnologia	22,02	1.125	2.044	12	25
485	PLASTIC GLASS SRL	Prodotti industriali	21,99	2.451	4.449	12	15
486	FAZIO SRL	Prodotti industriali	21,98	2.263	4.106	7	7
487	FIVEN SRL	Tecnologia	21,97	9.558	17.343	143	198
488	GADGET365 SRL	e-Commerce	21,96	2.780	5.043	11	13
489	CASTA SRL	Prodotti industriali	21,94	30.435	55.190	143	213
490	C&C ARREDAMENTI METALLICI SRL	Arredamento	21,92	3.838	6.955	13	11
491	D.O. ADDICTED PET FOOD SRL	Vendita & marketing	21,92	1.124	2.037	1	5
492	FIRST POINT SRL	Telecomunicazioni	21,89	2.416	4.376	24	42
493	TRAPIZZINO SRL	Alimentari	21,88	6.447	11.671	121	161
494	DAVERIO PALLETS SRL	Vendita & marketing	21,82	3.776	6.826	7	7
495	ASSITECH SRL	Energia	21,57	3.308	5.945	9	9
496	LA SPORTIVA SPA	Moda	21,57	101.860	183.019	357	450
497	ARSEA SRL	Prodotti industriali	21,47	1.537	2.755	18	24
498	MAURIZIO CAVALLI SRL	Alimentari	21,43	5.704	10.212	8	7
499	TECNOUTENSILI CAPARARO SRL	Servizi generali	21,35	6.501	11.616	23	31
500	TGROUP SPA	Trasporti	21,34	31.011	55.408	70	463
501	C.E.F.I.S. SRL	Vendita & marketing	21,28	18.173	32.418	19	20
502	EMPORIO ELETTRICO SRL	e-Commerce	21,22	1.524	2.714	5	8
503	LUIGI PASOLINI SRL	Vendita & marketing	21,20	23.714	42.224	32	45
504	GEOALPI SRL	Edilizia	21,19	2.446	4.354	18	22
505	LE ANTICHE MURA SRL	Salute & bellezza	21,19	995	1.770	15	22
506	CLUBFASHIONSTORE SRL	Moda	21,17	8.565	15.237	3	5
507	JULIAN FASHION SRL	Moda	21,14	47.928	85.206	101	155
508	BOCA SRLS	Alimentari	21,10	1.630	2.894	5	5
509	GRANDE D SRL	Prodotti industriali	21,09	5.158	9.160	12	22
510	MERCATORIA SPA	Finanza	21,06	1.203	2.135	6	9
511	NRG MED SRL	Energia	20,97	5.664	10.027	24	60
512	CONSETRA LOGISTICA SRL	Trasporti	20,90	4.926	8.704	8	4
513	THERMOROSSI	Energia	20,88	26.397	46.620	115	139
514	ATIM SPA	Arredamento	20,66	4.417	7.760	26	32
515	DOMA SRL	Servizi generali	20,66	52.795	92.739	6	7
516	LEGOR GROUP SPA	Prodotti industriali	20,64	63.207	110.989	154	161

517	MAGIS SPA	Prodotti industriali	20,59	53.139	93.174	170	206
518	GRUPPO TESSILE E LOGAMA SRL	Moda	20,57	5.720	10.025	82	100
519	STAMPERIA CASOLI SRL	Prodotti industriali	20,56	6.541	11.463	24	28
520	ADVANCED COMPOSITES SOLUTIONS SRL	Automobili	20,54	5.234	9.166	52	83
521	MOLLO SRL	Servizi generali	20,54	52.710	92.312	309	425
522	MATERIA PRIMA SRL	Consulenza	20,51	4.988	8.729	8	11
523	VIDEOWORKS SPA	Tecnologia	20,50	14.093	24.657	63	86
524	ITHESIA GROUP SRL	Tecnologia	20,47	3.204	5.602	28	43
525	IGLOO REFRIGERAZIONE SRL	Prodotti industriali	20,43	1.149	2.007	4	8
526	COMO ACQUA SRL	Servizi generali	20,36	47.074	82.069	151	271
527	RLG SYSTEMS ITALIA	Servizi generali	20,30	1.802	3.137	12	13
528	FIMARSUD	Prodotti industriali	20,29	2.774	4.829	6	9
529	MECC.AL SRL	Prodotti industriali	20,28	31.896	55.499	165	230
530	TUTTOCALABRIA DI A. CELLI SRL	Alimentari	20,26	3.431	5.967	16	19
531	SARDARES SPA	Edilizia	20,24	28.186	49.001	71	99
532	GUALINI SPA	Immobiliare	20,22	30.712	53.367	114	135
533	EUR-ACCIAI SPA	Vendita & marketing	20,22	50.687	88.060	28	34
534	S2E SPRINT SRL	Tecnologia	20,21	17.304	30.061	180	332
535	REDCOIL SRL	Salute & bellezza	20,21	2.217	3.851	17	20
536	EDILPITTURE DEL SAL SRL	Edilizia	20,09	3.302	5.718	23	25
537	FT TRADECOM SRL	Vendita & marketing	20,08	38.122	66.009	4	8
538	T.PETROL SRL	Energia	20,07	18.387	31.826	8	14
539	SCATOLIFICIO DE.LE.S. SPA	Prodotti industriali	20,00	38.236	66.065	91	108
540	MTA GROUP SRL	Arredamento	19,83	1.024	1.761	8	17
541	KASK SPA	Prodotti industriali	19,82	37.879	65.153	61	95
542	ESF SPA	Edilizia	19,74	17.903	30.735	110	239
543	EDILCLIMA SRL	Energia	19,70	2.674	4.586	38	41
544	CADEL SRL	Prodotti industriali	19,69	25.270	43.384	62	101
545	BLU SRL	Alimentari	19,66	26.724	45.791	5	7
546	O.T. CONSULTING SRL	Consulenza	19,65	3.273	5.606	14	101
547	INFOTEAM SRL	Tecnologia	19,63	6.112	10.465	18	24
548	KOSMOSOL SRL	Tecnologia	19,59	1.877	3.210	22	29
549	CONTI VALERIO SRL	Prodotti industriali	19,55	34.296	58.603	44	69
550	MECTILES ITALIA SRL	Prodotti industriali	19,54	30.040	51.309	41	48
551	AMICUCCI FORMAZIONE SRL	Consulenza	19,43	3.708	6.317	28	51
552	TECHNOCHEM SRL	Chimica	19,34	4.412	7.498	5	7
553	COMPAGNIA MERCANTILE D'OLTREMARE SRL	Alimentari	19,29	23.216	39.410	32	40
554	F.LLI GIONCHETTI MATELICA F.G.M. SRL	Arredamento	19,22	4.858	8.233	44	64
555	AZEROUNO SRL	Tecnologia	19,14	2.095	3.543	14	30
556	ICONSLTING SPA	Consulenza	19,08	22.671	38.284	217	367
557	SELENE SPA	Prodotti industriali	19,03	53.002	89.390	121	153
558	CONTEC SRL	Prodotti industriali	19,03	5.010	8.449	17	19
559	COMPAGNIA SIDERURGICA SPA	Prodotti industriali	19,00	34.795	58.634	86	96
560	MAGNI & CARNEVALE MOTORS	Automobili	18,98	27.944	47.065	13	15
561	KWANTIS SRL	Tecnologia	18,92	1.433	2.410	15	25
562	SMV COSTRUZIONI SRL	Edilizia	18,87	43.048	72.312	58	79
563	IMPRESA TESSILE SPA	Moda	18,77	3.025	5.069	3	6
564	DUE T GESTION I E COSTRUZIONI SRL	Edilizia	18,75	1.344	2.251	7	14
565	BAGLIONI GIOIELLI SRL	Gioielli	18,74	1.205	2.018	21	24
566	LORUSSO ARREDAMENTI SRL	Arredamento	18,73	3.966	6.637	8	9
567	CONSORZIO GRUPPO LA MERIDIANA	Consulenza	18,70	11.525	19.277	1	1
568	BLACKSHIP SRL SOCIETÀ BENEFIT	Consulenza	18,60	1.382	2.306	15	16
569	NSS SRL	Media	18,59	3.011	5.021	22	29
570	TODOS.IT SRL	Telecomunicazioni	18,58	7.771	12.958	70	100
571	KYMA SRL	Tecnologia	18,53	1.776	2.957	5	4
572	OMB SALERI SPA SB	Prodotti industriali	18,47	43.214	71.846	172	245
573	NOVA CARTOTECNICA ROBERTO SRL	Servizi generali	18,46	2.734	4.545	36	41
574	DAMIANO LATINI SRL	Arredamento	18,44	3.144	5.224	13	20
575	QUANTURE SPA	Tecnologia	18,41	8.162	13.552	38	54
576	OMAS SPA	Prodotti industriali	18,40	27.093	44.974	136	169
577	CEPO SRL	Prodotti industriali	18,40	4.590	7.619	17	22
578	ITALY RE SRL	Consulenza	18,37	5.679	9.418	110	199
579	FLASH BATTERY SRL	Prodotti industriali	18,31	13.482	22.326	48	80
580	TOORA CASTING SPA	Prodotti industriali	18,23	31.173	51.514	207	232
581	BONARFIN SPA	Prodotti industriali	18,21	118.463	195.657	798	991
582	CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL	Edilizia	18,21	11.888	19.635	5	9
583	CAMS SRL	Prodotti industriali	18,20	9.244	15.264	47	47
584	ITALIAN CABLE COMPANY SPA	Prodotti industriali	18,19	117.009	193.182	216	229
585	DOMINO CREATIONS SRL	Prodotti industriali	18,15	2.032	3.351	3	3
586	IN.ECO. SRL	Servizi generali	18,10	778	1.281	3	3
587	MIND THE VALUE SRL	Consulenza	18,07	5.700	9.384	46	67
588	RAMI SERVICE SRL	Servizi generali	18,07	2.184	3.596	47	77
589	CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL	Edilizia	18,06	6.256	10.296	33	48
590	KSENIA SECURITY SPA	Prodotti industriali	18,04	7.011	11.533	37	49
591	ICOMMERCE SRL	e-Commerce	17,98	27.719	45.525	29	34
592	MAGILLAGUERRILLA SRL	Vendita & marketing	17,95	1.585	2.601	18	24
593	PINFABB SRL	Servizi generali	17,93	2.007	3.291	3	4
594	GIFER SRL	Prodotti industriali	17,89	1.417	2.321	7	9
595	ASTERIX SRL	Servizi generali	17,85	7.102	11.622	5	316
596	CDLAN SPA SOCIETÀ BENEFIT	Telecomunicazioni	17,83	8.850	14.478	30	35
597	F.E.A.T. SRL	Prodotti industriali	17,80	24.407	39.901	27	28
598	DFL SRL	Vendita & marketing	17,75	38.231	62.420	35	50
599	MEDICAL SRL	Salute & bellezza	17,73	31.307	51.092	13	19
600	PAX ITALIA SRL	Tecnologia	17,72	30.150	49.189	22	26